
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3018/2023, 17 DE AGOSTO DE 2023.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal  do  Contrato  nº  28/2023-
UEPA,  firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
e a empresa FACHINELI COMUNICAÇÃO LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a  CLÁUSULA  
QUINTA, relativo ao contrato nº 28/2023-UEPA (PAE
Nº 2023/479039–UEPA), RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a servidora, Firmo de Lima Bittencourt Neto, matrícula 
5947185/1, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 28/2023, firma-
do entre UEPA e a empresa FACHINELI COMUNICAÇÃO LTDA. Na ausência 
ou impedimento do titular outro servidor ficará responsável pela fiscaliza-
ção da execução do contrato, qual seja este, Alex dos Anjos Fernandes, 
matrícula 57197415/3.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a Contratação de serviço de co-
nectividade de Transporte de Dados nos campi da UEPA em Parauapebas, 
Conceição do Araguaia, Moju e Redenção, conforme quantidades e espe-
cificações constantes no Termo de Referência. O prazo de vigência deste 
Termo de Contrato é de 12 meses, podendo ser prorrogado por igual perí-
odo, mediante termo aditivo.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar  relatório de execução do serviço. O 
encargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de Agosto de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 976556

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 2023/849469
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 3073/23, de 10.08.2023, 
publicada no D.O.E nº 35.505 de 11.08.2023, referente a PORTARIA de 
Diária do (a) servidor (a) SAMUEL PEREIRA CAMPOS;
ONDE SE LÊ :“…,no período de 31/07/2023 e 15/08/2023 e 13/08/2023 
26/08/2023, …”
LEIA-SE: “…,no período de 31/07/2023 a 13/08/2023, e 15/08/2023 a 
26/08/2023,…”
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 976715
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO:2023/757705
Nº DA DISPENSA:  11/2023
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2023
PARTES/ CONTRATADA: C. B. BORGES REPRESENTAÇÃO LTDA
CNPJ: 29.466.322/0001-02
OBJETO:  aquisição de material de consumo aprovados no TERMO DE CO-
OPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA FAPESPA/UEPA nº 006/2022, firmado 
entre a Fundação de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a Universi-
dade do Estado do Pará - UEPA, que tem como objeto a execução do proje-
to intitulado “ Estudo da qualidade microbiológica, atividade antimicrobia-
na, efeitos toxicológicos e estabilidade dos grãos de açaí torrado e moído, 
visando a regulamentação do produto ” que tem por objetivo determinar 
parâmetros de identidade e qualidade da bebida obtida a partir do Grão de 
Açaí torrado e moído no Estado do Pará, para subsidiar sua regularização 
frente aos órgão competentes.
VALOR: R$  47.630,89 (quarenta e sete mil, seiscentos e trinta reais e 
oitenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO:  0.1.500.0000.01-01162
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, IV, c, da Lei nº 14.133/21.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ILMA PASTANA FERREIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 

contratação da C. B. BORGES REPRESENTAÇÃO LTDA para aquisição de 
material de consumo aprovados no TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA FAPESPA/UEPA nº 006/2022, firmado entre a Fundação de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a Universidade do Estado do 
Pará - UEPA, que tem como objeto a execução do projeto intitulado “ Es-
tudo da qualidade microbiológica, atividade antimicrobiana, efeitos toxico-
lógicos e estabilidade dos grãos de açaí torrado e moído, visando a regu-
lamentação do produto ” que tem por objetivo determinar parâmetros de 
identidade e qualidade da bebida obtida a partir do Grão de Açaí torrado e 
moído no Estado do Pará, para subsidiar sua regularização frente aos órgão 
competentes, conforme especificações constantes do Termo de Referência, 
a ser realizado no município de Belém/PA e com  fundamento legal no art. 
75, IV, c, da Lei nº 14.133/21.
Belém, 22 de agosto de 2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 976904
TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO:2023/757705
Nº DA DISPENSA:  13 /2023
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2023
PARTES/ CONTRATADA: DIVINA MED HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 23.180.650/0001-61
OBJETO:  aquisição de material de consumo aprovados no TERMO DE CO-
OPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA FAPESPA/UEPA nº 006/2022, firmado 
entre a Fundação de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a Universi-
dade do Estado do Pará - UEPA, que tem como objeto a execução do proje-
to intitulado “ Estudo da qualidade microbiológica, atividade antimicrobia-
na, efeitos toxicológicos e estabilidade dos grãos de açaí torrado e moído, 
visando a regulamentação do produto ” que tem por objetivo determinar 
parâmetros de identidade e qualidade da bebida obtida a partir do Grão de 
Açaí torrado e moído no Estado do Pará, para subsidiar sua regularização 
frente aos órgão competentes.
VALOR: R$ 11.698,00 (onze mil, seiscentos e noventa e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO:  0.1.500.0000.01-01162
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, IV, c, da Lei nº 14.133/21.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ILMA PASTANA FERREIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da DIVINA MED HOSPITALAR LTDA para aquisição de material 
de consumo aprovados no TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINAN-
CEIRA FAPESPA/UEPA nº 006/2022, firmado entre a Fundação de Amparo 
a Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a Universidade do Estado do Pará - 
UEPA, que tem como objeto a execução do projeto intitulado “ Estudo da 
qualidade microbiológica, atividade antimicrobiana, efeitos toxicológicos e 
estabilidade dos grãos de açaí torrado e moído, visando a regulamentação 
do produto ” que tem por objetivo determinar parâmetros de identidade 
e qualidade da bebida obtida a partir do Grão de Açaí torrado e moído no 
Estado do Pará, para subsidiar sua regularização frente aos órgão compe-
tentes, conforme especificações constantes do Termo de Referência, a ser 
realizado no município de Belém/PA e com  fundamento legal no art. 75, 
IV, c, da Lei nº 14.133/21.
Belém, 22 de agosto de 2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 976910
TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO:2023/757705
Nº DA DISPENSA:  12 /2023
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2023
PARTES/ CONTRATADA: FERPEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
CNPJ: 14.067.722/0001-78
OBJETO:  aquisição de material de consumo aprovados no TERMO DE CO-
OPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA FAPESPA/UEPA nº 006/2022, firmado 
entre a Fundação de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a Universi-
dade do Estado do Pará - UEPA, que tem como objeto a execução do proje-
to intitulado “ Estudo da qualidade microbiológica, atividade antimicrobia-
na, efeitos toxicológicos e estabilidade dos grãos de açaí torrado e moído, 
visando a regulamentação do produto ” que tem por objetivo determinar 
parâmetros de identidade e qualidade da bebida obtida a partir do Grão de 
Açaí torrado e moído no Estado do Pará, para subsidiar sua regularização 
frente aos órgão competentes.
VALOR: R$  8.222,40 (oito mil, duzentos e vinte e dois reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO:  0.1.500.0000.01-01162
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, IV, c, da Lei nº 14.133/21.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ILMA PASTANA FERREIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da FERPEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA para aquisição 
de material de consumo aprovados no TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNI-
CA E FINANCEIRA FAPESPA/UEPA nº 006/2022, firmado entre a Fundação 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a Universidade do Estado 
do Pará - UEPA, que tem como objeto a execução do projeto intitulado “ 
Estudo da qualidade microbiológica, atividade antimicrobiana, efeitos toxi-
cológicos e estabilidade dos grãos de açaí torrado e moído, visando a regu-
lamentação do produto ” que tem por objetivo determinar parâmetros de 


